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SYFTE OCH  

HUVUDDRAG 

 

Syftet med detaljplanen är att möjliggöra en byggnation av flerbostadshus i 

en central del av Tingsryds tätort. Utifrån Tingsryds kommuns bostadsför-

sörjningsprogram från 2018 behövs fler lägenheter i tätorten, vilket denna 

detaljplan möjliggör. Detaljplanen syftar också till att möjliggöra centrum-

verksamhet och en familjecentral i ett centralt läge i nära anslutning till den 

befintliga vårdcentralen norr om planområdet. 

 

 

PLANENS FÖREN-

LIGHET MED 5 KAP 

MB 

 

Enligt kapitel 5 miljöbalken ska kommuner och myndigheter säkerställa att 

uppställda miljökvalitetsnormer iakttas. Miljökvalitetsnormen för vatten- 

och luftföroreningar bedöms inte överskridas genom det presenterade plan-

förslaget. Närmare redogörelse finns i stycket ”Konsekvenser” för miljö-

kvalitetsnormerna. 

 

PLANDATA 

 

 

Läge  Planområdet är beläget i den centrala delen av Tingsryds tätort. Området 

gränsar till Södra Storgatan i väst, Dackegatan i öst, vårdboendet Örnen i 

norr samt Lokgatan i söder. 

 

Areal Planområdet omfattar ca 17 610 kvm. 

 

Markägare 

 

Örnen 16 och Tingsryd 14:1 - Tingsryds kommun 

Örnen 17 och Örnen 23 - Tingsryds industristiftelse 

Örnen 18 - Tingsrydsbostäder AB 

 

 

TIDIGARE BESLUT 

 

 

 

Översiktliga planer 

 

Gällande översiktsplan antagen 2018-10-03 redovisar att området är före-

mål för förtätning av befintlig bebyggelse. Den fördjupade översiktsplanen 

för Tingsryds tätort, antagen 2013-06-27, redovisar att området ska vara fö-

remål för bostäder, vård med bostäder, service och kontor. 

 

Detaljplaner För områdets östra del finns detaljplan med beteckning 0763-P88/21, laga 

kraft 1988-01-14. Planen anger markanvändningen allmänt ändamål reserv 

(A) och ”avses utgöra reserv för landstingets och kommunens behov. För 

bygglov krävs precisering av användningssättet genom planändring”. Pla-

nen medger en byggnadshöjd på 11 meter och högsta exploateringsgrad (e) 

0,25.  

 

 



4 

 

 

 
 

  

Ytterligare en detaljplan med beteckningen 0763-P88/20, laga kraft 1988-

02-04, gäller inom de övriga delarna av området. Inom berört område anger 

planen markanvändningen B – bostäder, C1 – hotell, restaurang, bad, kontor 

mm. C2 – centrum, C3 – vävstuga, E1 och E2 för tekniska anläggningar, natur 

och parkering. För bostäder medges en byggnadshöjd på två våningar re-

spektive fyra meter och högst tillåtna byggnadsarea per fastighet är 200 

kvm. För centrum (hotell mm.) medges en byggnadshöjd på två våningar 

respektive 10 meter och största tillåtna bruttoarea ovan mark är 6000 kvm. 

För centrum (vävstuga) medges en byggnadshöjd på två våningar respek-

tive 7,5 meter.  

 

 

 

Kommunala beslut 

 

 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslöt 2016-08-15 § 173 att ge miljö- och 

byggnadsförvaltningen i uppdrag att upprätta förslag till detaljplan för Örnen 

13 (del av), 16, 18, 23 samt del av Tingsryd 14:1. 2016-09-12 § 210 beslöts 

att den nya detaljplanen även ska innefatta fastigheten Örnen 17. Standard 

planförfarande skall tillämpas. 

 

Kommunstyrelsen beslöt 2019-04-25 § 93 att godkänna Miljö- och bygg-

nadsförvaltningens förslag till detaljplan och fastighetsbildning för fastighet-

erna Tingsryd 14:1 m fl. Detta innebär att del av Örnen 13 inte inkluderas i 

detaljplanarbetet. Motivering bakom detta är att gällande detaljplan för fas-

tigheten Örnen 13 har en pågående genomförandetid och att det var en ytterst 

marginell del av fastigheten som skulle ha blivit en del av planområdet.   
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FÖRUTSÄTTNINGAR OCH FÖRÄNDRINGAR 

 

 

Planbestämmelser 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Användningsområdet Örnen – Tingsryd 14:1 och Örnen 18 
 

Kvartersmarken för flerbostadshus inom Örnen planläggs med använd-

ningsbestämmelserna B – för bostadsbebyggelse, C1 – för centrumverksam-

het i bottenplan och D1 – för familjecentral i bottenplan. Syftet är att möj-

liggöra för bebyggelse av flerbostadshus med förutsättningen att även 

kunna bedriva verksamhet i bottenplan.  

 

Anledningen till C1 – bestämmelsen är att området har ett relativt centralt 

läge i Tingsryds tätort, vilket gör att det finns förutsättningar för att bedriva 

affär, ha samlingslokaler, kontor eller serviceinriktad verksamhet med 

mera.  

 

Bestämmelsen D1 används för att möjliggöra byggnationen av en familje-

central inom området. En familjecentral består av mödrahälsovård, barnhäl-

sovård, öppen förskola och socialtjänst med inriktning på förebyggande ar-

bete.  

 

Den öppna förskolan har i syfte att vuxna tillsammans med sina barn ska ha 

en lokal tillgänglig att vistas på i samband med mödra- och barnvård samt 

kontakt med socialtjänst vid behov. Uppdraget för verksamheten är att uti-

från hela familjens livssituation främja en god hälsa hos barn och föräldrar. 

Efter dialog med Boverket kring lämplig användningsbestämmelse för detta 

syfte har D för vård varit den bestämmelse som ansetts som mest lämplig. 

Kommunen har valt att specificera vårdbestämmelsen till familjecentral för 

att förtydliga syftet ytterligare.  

 

Den totala tillåtna byggnadsarean inom kvartersmarken med bestämmel-

serna BC1D1 är satt till 25 procent av fastighetsarean. Örnenområdet har en 

area på cirka 7 163 kvm.  Detta innebär att den totala tillåtna byggnads-

arean inom området uppgår till cirka 1 800 kvm. Totalhöjden regleras till 

24 meter inom området vilket innebär att cirka 6 våningar kan byggas bero-

ende på utformning.  

 

Egenskapsbestämmelsen b1 reglerar att minst 20 % av markytan inom om-

rådet ska vara genomsläpplig. Detta kan uppnås på olika sätt genom att ex-

empelvis bevara vegetation och anlägga porösa ytor för parkeringar. 20 % 

av markytan innebär att cirka 1 430 kvm ska vara genomsläpplig inom om-

rådet.  Egenskapsbestämmelsen b2 redogör för att dagvattnet ska ledas till 

en regnbädd eller dagvattendamm inom fastigheten innan vattnet ska avle-

das till kommunal dagvattenbrunn.  

 

Egenskapsbestämmelsen f1 reglerar att en gemensam uteplats i nordlig rikt-

ning ska uppföras med skärmskydd mot öst. För industribuller och trafik-

buller gäller olika riktvärden och en bestämmelse som reglerar exakta till-

låtna ljudnivåer riskerar därmed att överreglera eller försumma något av 

riktvärdena. Istället används planbestämmelsen f1 som anses vara det mest 

effektiva sättet att säkerställa att en bullerskyddad uteplats säkerställs i 

planområdet. Det är tillräckligt att det finns en gemensam uteplats per fas-

tighet eller en privat uteplats per bostad som innehåller riktvärdena. 
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Egenskapsbestämmelsen f2 reglerar att minst hälften av bostadsrummen ska 

placeras mot ljuddämpad sida där riktvärdena för industribuller vid fasad 

riskerarar att överskridas. Planbestämmelsen används för att detaljplanen 

ska följa riktvärdena för bostadsbebyggelse enligt Boverkets vägledning 

om omgivningsbuller utomhus från industriell verksamhet. I samband med 

exploatering ska utgångspunkt tas i industribullerutredningen.  

 

Den administrativa bestämmelsen a3 är inritad inom det område där trädin-

ventering har pekat ut att det finns träd som nästan uppnår naturvårdsver-

kets riktlinjer för skyddsvärda träd. a3 - Marklov krävs även för fällning av 

träd med en diameter på 40 centimeter och höjd på 130 centimeter över 

marken. Detta för att säkerställa att träden inte bara fälls utan att det under-

söks närmare hur de möjligen kan bevaras. 

 

Illustration för möjlig bostadsbebyggelse enligt detaljplan 

 

 
 

Örnen 16 och Örnen 17 
Fastigheterna Örnen 16 och Örnen 17 planläggs som kvartersmark med an-

vändningsbestämmelsen C – centrumverksamhet. Detta för att fortsatt möj-

liggöra den användning som fastigheterna används till idag. Tidigare an-

vändningsbestämmelse för Örnen 17 är A för allmänt ändamål vilket inte är 

en aktuell bestämmelse utifrån dagens detaljplanläggning. Örnen 16 har ti-

digare haft planbestämmelsen C3 (vävstuga). Planbestämmelsen C möjlig-

gör för fler användningsområden än tidigare. 

 

Vävstugan på Örnen 16 har en byggnadsarea på 265 kvm. Detta motsvarar 

cirka 15 % av fastighetens area på 1 792 kvm. Det innebär att detaljplanen 

möjliggör en utbyggnation på cirka 35 kvm eftersom den tillåtna byggnads-

arean är 300 kvm. 
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Mark, vegetation och 

skyddsvärda träd 

 

Varsamhetsbestämmelser och rivningsförbud Örnen 16 

 

k1 - Fönster ska till form, material, indelning och proportioner bibehållas 

till sin utformning 

 

k2 - Fasader ska vara av trä och målas med faluröd färg 

 

k3 - Taktäckning ska vara av plåt eller lertegel 

 

r1 - Byggnad får inte rivas 

Bestämmelserna är utformade baserat på det antikvariska utlåtande som 

Kulturparken Småland AB har tagit fram.  

 

Örnen 17 

Den befintliga byggnationen på Örnen 17 har en byggnadsarea på 691 kvm. 

Detaljplanen medför att cirka 330 kvm byggnadsarea får byggas inom Ör-

nen 17, då planen tillåter en byggnadsarea på 30 % av fastighetsarean vilket 

motsvarar cirka 1 020 kvm. 

 

För att säkerställa att markförorening hanteras korrekt införs egenskapsbe-

stämmelsen a4 – Startbesked får inte ges för byggnad förrän markförorening 

har åtgärdats. En provgrop visade på högre zinkhalter i marken än natur-

vårdsverkets riktlinjer, vilket är anledningen till att bestämmelsen ritats in.  

 

Tingsryd 14:1  
 

Den allmänna platsmarken inom planområdet kommer att ligga inom stam-

fastigheten Tingsryd 14:1 som ägs av Tingsryds kommun. Användningsbe-

stämmelserna är P-plats för allmän parkering, Natur för naturområde och 

Gata1 för lokalgata.  

  

P-platsområdet har en area på cirka 2 100 kvm vilket motsvarar cirka 85 

potentiella parkeringsplatser ifall man tar höjd för att en parkeringsplats i 

snitt behöver en yta på 25 kvm, angöringsyta inräknat. För närvarande är 

det cirka 70 parkeringsplatser på den befintliga parkeringen, så planförsla-

get innebär en ökning med 15 parkeringsplatser.  

 

Naturområdet öster om kommande bostadsområde har en area på cirka 

1400 kvm. Inom området finns en del träd, buskar och annan grönska. Om-

rådet har kompletterats med planbestämmelsen a5 som reglerar att marklov 

krävs även för fällning av träd. Allmän plats. Naturområdet väst om den 

allmänna parkeringsplatsen har en area på cirka 240 kvm.  

 

Lokalgatan har en bredd på 7,5 meter för att möjliggöra biltrafik till och 

från området samt tillräckligt med utrymme för gång- och cykeltrafik.   

 

Planområdet är sedan tidigare ianspråktaget och marken utgörs av hård-

gjord yta i form av bebyggelse, gator och parkeringar. I området finns ett 

naturområde med lövträd och stenblock som är beläget på en höjd. I övrigt 

utgörs vegetationen av lövträd, gräs och trädgårdsmark tillhörande byggna-

derna. I samband med att detaljplanen genomförs kommer stenblock be-

höva sprängas och fraktas bort och träd kommer i vissa fall att behöva fäl-

las.  
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Skyddsvärda träd 

En trädinventering har utförts av Norconsult inom planområdet för att un-

dersöka om det finns särskilt skyddsvärda träd i enlighet med naturvårds-

verkets riktlinjer. 

 

Särskilt skyddsvärda träd används framför allt i planeringen bland annat för 

att kunna prioritera vilka träd som bör bevaras. Enligt Naturvårdsverket ska 

särskilt skyddsvärda träd vara naturligt förekommande träd enligt följande 

definition: 

 

• Jätteträd: Levande eller döda träd som är grövre än en meter i dia-

meter på det smalaste stället under brösthöjd. 

• Mycket gamla träd: Levande eller död gran, tall, ek och bok som är 

äldre än 200 år. Övriga trädslag som är äldre än 140 år. 

• Grova hålträd: Levande eller döda träd som är grövre än 40 cm i di-

ameter i brösthöjd med utvecklad hålighet i huvudstammen. 

 

Om avverkning, toppkapning eller annan kraftig beskärning av ett särskilt 

skyddsvärt träd, kan komma att väsentligt ändra naturmiljön ska åtgärden 

anmälas för samråd. Det samråd som avses är enligt 12 kap 6 § miljöbal-

ken, och tillsynsmyndighet är då oftast länsstyrelsen.   

 

Även om ett träd inte når upp till Naturvårdsverkets definition, behöver det 

inte innebära att det saknar skyddsvärde. Det kan fortfarande ha olika grad 

av skyddsvärde, men det når ännu inte upp till definitionen som ”särskilt 

skyddsvärt”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I inventeringen användes därför även kategorin ”övriga naturvårdsintres-

santa träd”, där träd som av olika anledningar bedöms vara av naturvårdsin-

tresse men som inte kan anses vara särskilt skyddsvärda enligt definitionen 

ovan omnämns. 

 

I det bedömda området finns en ek med en omkrets i brösthöjd på cirka 300 

cm, och alltså nästan når upp till Naturvårdsverkets definition för ett sär-

skilt skyddsvärt träd. Detta träd kommer inom en snar framtid att klassas 

som skyddsvärt och ur naturvårdsperspektiv är det av vikt att det bevaras. I 

övrigt finns det ett antal träd som kan anses vara naturvårdsintressanta och 

således i möjligaste mån bör skyddas från exploatering. De träd som lyfts 

fram är ekar med en omkrets i brösthöjd över 200 cm (fyra träd), samt öv-

riga träd med en omkrets över 150 cm (18 träd). Vidare omnämns en fler-

stammig hassel. Inga träd inom området bedömdes hysa betydande hålig-

heter eller andra egenskaper som gör dem extra naturvårdsintressanta, men 

även små håligheter och viss förekomst av död ved är viktigt att bevara ur 

naturvårdsperspektiv. 
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Tabell över trädinventering 

 
GPS-inmätning ska garantera en minsta felmarginal om tio meter. Den pla-

cering som anges är därför inte helt tillförlitlig utan positionen ska ses som 

ungefärlig. I kombination med data gällande art och omkrets bör dock de 

utpekade träden kunna lokaliseras. 

 

 

Karta över träden som redovisas i tabellen  
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Geoteknik/radon 

 

 

 

 

 

 

Inget av träden når definitionsmässigt upp till ”särskilt skyddsvärt”. Det 

finns därför inget omedelbart behov av 12:6-samråd med länsstyrelsen, 

men det kan vara lämpligt att se över möjligheten att bevara träden i den 

mån det går. 

 

De alternativ som står till buds för ett enskilt träd i samband med en ut-

byggnad behöver inte bara vara avverkning. Kronans utbredning kan be-

gränsas genom beskärning. Detta behöver då bedömas och utföras av en 

fackman. Beroende på trädets utseende kan ibland ganska väsentliga delar 

av kronans utbredning begränsas utan att trädet måste fällas helt.  

 

Återkommande beskärning genom hamling kan i vissa fall vara ett alterna-

tiv. Det underlättar då om trädet antingen tidigare varit hamlat eller om det 

fortfarande är ganska ungt. Om beskärning inte är ett alternativ och trädet 

måste avverkas, kan det ändå övervägas om det är möjligt att kapa trädet 

flera meter upp så att en högstubbe skapas. Detta gynnar arter som är bero-

ende av död ved, till exempel vedsvampar och vedlevande skalbaggar. 

 

Sammanfattning 

Träden inom naturområdet och inom fastigheten Örnen 16 där Vävstugan 

ligger kommer bevaras eftersom de inte ligger inom områden som kommer 

exploateras i större utsträckning. De två största träden nummer 17 och 18 

enligt inventeringen befinner sig inom detta område. Naturområdet öster 

om det kommande bostadsområdet har kompletterats med planbestämmel-

sen a5 som reglerar att marklov krävs även för fällning av träd. Allmän 

plats. Inom användningsområdet för bostäder kommer förmodligen vissa 

träd behöva fällas för att möjliggöra byggnationen. Det finns dock goda 

förutsättningar att bevara ett antal av träden eftersom de också medför ett 

estetiskt värde för kommande boende inom bostadsområdet. 

 

Radonvärdet inom planområdet är uppmätt till att ligga inom riktvärdena 

för normalradon, enligt en radonmätning utförd den 11/7–2018. Byggna-

derna ska därför dimensioneras för normalradonmark, det vill säga byggas 

radonskyddat.     

 

Marken utgörs av morän vilket tyder på goda grundförhållanden för bygg-

nation. Enligt den geotekniska undersökningen, som utfördes i augusti 

2018, föreligger det relativt goda grundläggningsförhållanden för planerad 

byggnation med friktionsjord på vilande berg.  

 

På 0,5 meter och 2,3 meters djup påträffas fast botten mot berg eller block. 

Projektering av djupa bergsschakter kan innebära höga utförandekostnader. 

Innan schaktarbetet påbörjas skall en sakkunnig person inom bergteknik be-

döma dimensioneringsförutsättningarna.  

 

Vid djupare schaktarbeten är det viktigt att beakta kringliggande byggnader 

som kan ta skada vid sprängning under marken. Innan sprängningsarbetet 

skall exploatören visa på en sprängningsplan och berörda myndigheter skall 

kontaktas. 

 

Risk för skred/ 

höga vattenstånd 

 

 

Planområdet ligger inte inom område med risk för skred eller höga vatten-

stånd, enligt SGU planeringsunderlag samt Länsstyrelsen och MSB:s sky-

falls- och översvämningskarteringar. 
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Vindkraft 

 

Hela planområdet utpekas av kommunen som olämpligt område för vind-

kraft. 

 

Fornlämningar Inom planområdet finns inga registrerade fornlämningar. Om fornläm-

ningar hittas i ett senare skede, i samband med markarbeten inom området, 

skall arbetet, i enlighet med 2 kap 10 § kulturmiljölagen, omedelbart avbry-

tas och Länsstyrelsen underrättas. 

 

Bebyggelse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Landskapsbild, 

tätortsbild och  

skuggstudie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturhistoriska värden  

 

 

 

 

Inom planområdet finns en villa, en vävstuga och en verksamhetsbyggnad. 

Väster om planområdet finns en restaurang, ett hotell och badhuset Kaskad. 

Norr om planområdet finns en vårdcentral och vårdboendet Örnen. Öster 

om området finns ett industriområde.  

 

Byggnaden inom Tingsryd 14:1 kommer så småningom att behöva rivas för 

att möjliggöra byggnationen av flerbostadshus. 

 

Detaljplanen möjliggör en maxexploatering för bebyggelse av cirka 70–80 

lägenheter inom användningsområdet för bostäder. Antalet lägenheter beror 

på om verksamhet kommer bedrivas på bottenplan och på vilken storlek re-

spektive lägenhet har. Eftersom det i dagsläget inte finns ett konkret bygg-

nadsförslag har detaljplanenen utformats flexibelt för att inte förhindra po-

tentiella intressenter från att bebygga området. Fastighetsbildningen av fler-

bostadsområdet har inte preciserats eftersom det kan finnas ett intresse från 

framtida exploatör att kunna bilda en fastighet eller fler. 

 

De höga flerbostadshusen inom området kommer att vara högre än kring-

liggande bebyggelse i Tingsryds tätort. Den enda byggnad i tätorten som är 

högre är Tingsås kyrka som ligger i nordvästra delen av centrala Tingsryd. 

Flerbostadshusen kommer att ligga i den sydöstra delen av centrala Tings-

ryd och kommer med stor sannolikhet att bli ett framtida riktmärke i tätor-

ten, likt kyrkan. Flerbostadshusen kommer att sticka ut vilket är syftet en-

ligt den fördjupade översiktsplanen s. 77:  ”Den nya bebyggelsen ska ut-

göra ett tydligt nytt inslag i miljön och vända sig mot sjön Tiken med de 

kvaliteter det innebär samt tydligt profileras mot väg 27 och förbipasse-

rande trafikanter.” Bebyggelsen kommer att synas för trafikanter som kör 

via Riksväg 27 och bli ett riktmärke som visuellt visar att man kommit 

fram till Tingsryds tätort.  

 

En skuggstudie har tagits fram med programmet Arcgispro. De tillkom-

mande huskropparna påverkar varandra under vissa tider på dygnet, främst 

vid klockan 13 under höst- och vårdagsjämningen, där tre av huskropparna 

får skugga på sin södra fasad av byggnaden som ligger söder om dem. Det 

innebär att mellan cirka klockan 12 till 15 på eftermiddagen uppstår en viss 

skuggbildning för boende som har fönster mot byggnaden söder om dem. 

Det medför dock ingen olägenhet som gör att direkt solljus inte kommer in 

i lägenheten under flertalet av dagens timmar. Därmed anses kraven i BBR 

avsnitt 6:323 om solljus kunna uppnås. Skuggstudien bifogas detaljplane-

handlingarna som bilaga 6. 

 

Vävstugan kommer fortsatt vara omsluten av träd, vegetation och berg-

block och dess kulturhistoriska värde säkras genom att ny bebyggelse inte 

kommer allt för nära. 
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Markföroreningar och 

Miljöteknisk undersök-

ning 

 

Vävstugan byggdes år 1914 för att nyttjas som ordenshus av IOGT. Bygg-

naden har tidigare haft en annan lokalisering men flyttades år 1988 till fas-

tigheten Örnen 17. Kulturparken Småland AB har på uppdrag av Miljö- och 

byggnadsförvaltningen tagit fram ett antikvariskt utlånade. Det antikvaris-

kas utlåtandet bifogas som bilaga 5 till planhandlingarna.  

 

Den gamla IOGT-byggnaden kallad Vävstugan uppvisar en närmast orörd 

exteriör. Det tidstypiska och eleganta plåttaket är ersatt med en enklare 

plåtmodell och det ursprungligen öppna entrepartiet har vid ett tillfälle 

byggts igen. Dessa förändringar måste dock betraktas som synnerligen be-

gränsade och autenticitetsvärdet är därför högt. Fönstren är t.o.m. original. 

Förutom det rent byggnadshistoriska värdet besitter huset ett synnerligen 

högt identitets-, samhällshistoriskt- och socialhistoriskt värde. Många kvin-

nor erhöll här sysselsättning som sömmerskor under 1950- och 60-talet och 

åtskilliga personer i och utanför Tingsryd har därefter frekvent nyttjat väv-

stugans vävstolar under flera decennier.  

 

Sammantaget besitter fastigheten ett mycket högt kulturhistoriskt värde. 

Flytten 1988 innebar ett stort ekonomiskt åtagande för kommunen men vi-

sar på den medvetenhet som fanns kring nämnda värden. 

 

Vävstugan, inom fastigheten Örnen 16, ska betraktas som en särskilt värde-

full byggnad enligt Plan- och bygglagens 8 kap. 13 § och förses med 

skyddsbestämmelser vilka skyddar mot rivning och förvanskning av exteri-

ören. Följande karaktärsdrag måste säkerställas: 

 

• Fasaden ska bestå av liggande spontad panel med stående ribbad pa-

nel på gavelröstena.  

• Panelen ska vara faluröd med övriga trädetaljer vita.  

• Taket ska i första hand var klätt med plåt (ej trapetskorrugerad), al-

ternativt lertegel.  

• Fönstren ska bevaras. Vid byte av båge måste denna vara av trä utan 

aluminium eller plastdetaljer. Spröjs ska vara fast.  

• Kring byggnaden ska en generös obebyggd yta bibehållas. 

 

Skyddsbestämmelser och rivningsförbud har satts in i detaljplanekartan ba-

serat på det antikvariska utlåtandet.  

 

 

Länsstyrelsen har identifierat och inventerat ställen där det bedrivits/bed-

rivs verksamheter som kan ge upphov till förorenad mark. På fastigheten 

Örnen 17 inom planområdet har det tidigare tillverkats plast och polyester. 

Området är identifierat som ett potentiellt förorenat område. 

 

En översiktlig miljöteknisk markundersökning har utförts inom planområ-

det av företaget Norconsult. Sju provgropar har grävts för att jämföra mark-

värden inom planområdet med Naturvårdsverkets generella riktvärden för 

förorenad mark. I den riktvärdesmodell som Naturvårdsverket tagit fram 

används två olika typer av markanvändning för beräkning av generella rikt-

värden.  

 

Känslig markanvändning (KM) där marken kan nyttjas till bostäder, lant-

bruk m.m. och mindre känslig markanvändning (MKM) där marken kan 
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nyttjas till handel, centrumverksamhet, parkering m.m. Följande kartillust-

ration redogör för den miljötekniska markundersökningen. 

 

 

Illustration miljöförorenad mark 

 
Av de sju provgroparna visar en av dessa på ett högre värde av zink i mar-

ken än vad Naturvårdsverkets riktlinjer tillåter för MKB. Provgropen befin-

ner sig inom fastigheten Örnen 17 och jordprovet från denna innehöll 552 

mg zink per kg jord. Naturvårdsverkets riktvärde är 500 mg zink per kg 

jord för MKM.  

 

I samband med en framtida schaktning av förorenad mark på Örnen 17 

skall en anmälan skickas in till tillsynsmyndigheten eftersom det är en an-

mälningspliktig åtgärd enligt förordning (1998:899) om miljöfarlig verk-

samhet och hälsoskydd. Miljö- och byggnadsförvaltningen i Tingsryds 

kommun granskar anmälan och ställer krav på vilka försiktighetsåtgärder 

som behövs för att säkerställa att föroreningen inte sprids och potentiellt 

hamnar i Tiken. Den övergripande miljötekniska undersökningen bifogas 

som bilaga till planen. 

 

Industrifastigheterna Överfräsen 1 och 8 öster om planområdet har identifi-

erats som potentiellt förorenad mark. Där har funnits en verksamhet som 

ytbehandlat trä och idag bedrivs en verkstadsindustri (utan halogenerade 

lösningsmedel). Enligt Länsstyrelsens sammanställning gällande miljöför-

orening har området inte provtagits och det är därför inte säkert ifall mar-

ken är förorenad.  

 

På fastigheterna Överfräsen 1 och 8 har det också förekommit verkstadsin-

dustri och grafisk industri där oljebaserade lösningsmedel och metaller kan 

ha förekommit i processen. Dessa kan ha spridits via jord och grundvatten 

till planområdet. Fastigheten Örnen 23, strax väster om planområdet, har 

klassats som potentiellt liten risk för förorenad mark. Området har tidigare 

varit föremål för sågverk (utan doppning/impregnering).  
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Miljötekniska markundersökningen indikerar dock på att om föroreningar 

skulle förekomma på Överfräsen 1 och 8 har dessa inte påverkat planområ-

det.  

 

Bensinstationen söder om området är även identifierat som potentiellt föro-

renad mark p.g.a. drivmedelshantering. Bensinstationen har dock en lägre 

markhöjd vilket medför att potentiell markförorening från bensinstationen 

inte kommer påverka planområdet. 

 

Sammanfattningsvis behövs inga fler miljöundersökningar göras på grund 

av de låga värdena av miljöföroreningar i provgroparna. En anmälan enligt 

§ 28 förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd ska 

skickas in till Miljö- och byggnadsförvaltningen i god tid innan schaktning 

av mark påbörjas inom Örnen 23 på grund av de förhöjda värdena av zink. 

Den miljötekniska undersökningen bifogas som bilaga 1 till detaljplane-

handlingarna. 

 

Offentlig och kommersi-

ell service 

 

I tätorten Tingsryd finns ett brett utbud av offentlig och kommersiell ser-

vice exempelvis vårdcentral, äldreboende, hemtjänst, förskolor, grundskola, 

gymnasieskolor, bibliotek, kollektivtrafik, dagligvaru- och viss sällanköps-

handel. Fler bostäder stärker underlaget för service ytterligare. 

 

Tillgänglighet 

 

 

Planen ska fortsatt uppfylla de krav på tillgänglighet som PBL och PBF 

ställer om tillgänglighet för personer med nedsatt rörelse- eller orienterings-

förmåga. 

 

Lek och rekreation 

 

I Tingsryd finns goda kollektivtrafiksförbindelser till omkringliggande 

skogslandskap och vattenområden med möjligheter för rekreation. Grön-

områden finns inom planområdet och lekplats finns att tillgå ca 50 meter 

nordväst om planområdet. 

 

Gator, trafik och parke-

ring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infart till området sker från Södra Storgatan och Dackegatan. Vid Storga-

tan, strax nordväst om planområdet, finns två asfalterade parkeringsytor för 

besökare och anställda till vårdcentralen med totalt ca 60 platser. Parke-

ringsmöjligheter finns även utmed Storgatan (korttid) i höjd med vårdcen-

tralens ingång samt utmed Södra Storgatan, vid Tingsryds hotell. 

 

I nära anslutning till planområdets nordöstra del finns ytterligare ca 75 par-

keringsplatser tillhörande besökare och anställda vid äldreboendet Örnen. 

 

Inom planområdet, vid Södra Storgatans vändplats, finns en större parke-

ringsyta för ca 70 bilar. Parkeringarna nyttjas av anställda och besökare till 

hotellet, restaurangen och badhuset. Delar av parkeringsplatsen kommer att 

ändras för att ge utrymme till bostadsbebyggelse. Den nya utformningen av 

parkeringen medför inte att antalet parkeringsplatser kommer reduceras.    

 

I anslutning till Vävstugan finns en grusad parkeringsyta med ca 8 parke-

ringsplatser. 

 

I den nordöstra delen av planområdet finns två parkeringsytor. En parke-

ringsyta med ca 25 parkeringsplatser, som hyrs ut till verksamheten öster 

om området, samt 14 parkeringar som nyttjas av verksamheten inom plan-

området. 
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Farligt gods och bensin-

station 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buller 

Miljö- och byggnadsnämnden beslutade 2007-05-31 att parkeringsnormen 

för Tingsryds tätort ska vara mellan 0,5–1 per bostadslägenhet. Detaljpla-

nen möjliggör cirka 70–80 lägenheter ifall hela byggrätten för bostäder 

nyttjas både vad gäller tillåten höjd och byggnadsarea. Antalet parkeringar 

för dessa lägenheter ska motsvara den rådande parkeringsnormen för Tings-

ryds tätort. 

 

Infarten till det nya bostadsområdet kommer ske från den del av Södra 

Storgatan som är ansluten till Lokgatan. Det är inte tänkt att Södra Storga-

tan ska kopplas samman för att tillåta biltrafik, utan enbart för cykel och 

gång som det är idag. Detta för att biltrafiken inte ska gå längs med Södra 

Storgatan och upp till centrala Tingsryd och därmed riskera att öka for-

donstrafiken i Tingsryd centrum.  

 

I dagsläget finns inga anlagda cykelparkeringsplatser inom planområdet. 

Utanför planområdet finns ett antal cykelparkeringsplatser vid vårdcen-

tralen och apoteket och i närheten av simhallen Kaskad.  

 

Eftersom området är centralt med goda cykelavstånd till skolor, affärer och 

annan service bör cykelparkering prioriteras för såväl boende som besökare 

till området. Detaljplanen tillåter centrumverksamheter och en familjecen-

tral som behöver både bilparkering och cykelparkering för att göras till-

gänglig för besökare.  

 

Riksväg 27, ca 70 meter söder om planområdet, är utpekad som en rekom-

menderad väg för farligt gods. Det finns en bensinstation på cirka 90 meters 

avstånd från den södra delen av planområdet. Länsstyrelsen föreslår ett 

skyddsavstånd på 75 meter mellan väg för transport av farligt gods och 

sammanhållen bostadsbebyggelse eller personintensiva verksamheter. Vad 

gäller bensinstationer föreslås ett skyddsavstånd på 50 meter.  

 

Planområdet bedöms vara utan risk på grund av det långa avståndet till 

både bensinstation och riksväg 27. De befintliga byggnaderna inom fastig-

heten Örnen 23>2 skärmar av planområdet och marklutningen innebär att 

planområdet har en betydligt högre marknivå än riksväg 27 och bensinstat-

ionen. Detta bidrar till att planområdet bedöms vara utom fara vid eventuell 

olycka på riksväg 27 eller vid bensinstationen.  

 

I takt med att planarbetet fortskridit har bullerutredningar gällande trafik-

buller och industribuller beställts. Det har även tagits fram en samlad be-

dömning av ljudbilden från trafikbuller och industribuller. Utredningarna 

har tagits fram av Norconsult på uppdrag av Miljö- och byggnadsförvalt-

ningen. Gällande den samlade ljudbilden är det viktigt att påpeka att rikt-

värdena för trafikbuller och industribuller appliceras var för sig. De totala 

ljudnivåerna som redovisas i bilagor till den samlade ljudbilden är därmed 

inte direkt applicerbara på dessa riktvärden. För att applicera gällande rikt-

värden hänvisas till tillhörande bilagor för respektive utredning.   

 

Planområdet påverkas av vägtrafikbuller från främst Lokgatan och Riksväg 

27, söder om planområdet. Byggnaderna i trafikbullerutredningen är utfor-

made på ett bullerutsatt vis för att ta höjd och se vilka eventuella nödvän-

diga begräsningar för framtida utformning som behöver sättas.  
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Ljudnivåer har beräknats i enlighet med ”Nordisk beräkningsmodell” för 

vägtrafik (Naturvårdsverket, rapport 1996:4653). Beräkning och redovis-

ning av ljudutbredning har tagits fram med programmet Sound PLAN, 

version 8.1. I programmet konstrueras som bas för beräkningarna en tredi-

mensionell modell av området, inkluderat vägar, byggnader och övriga 

ytor. 

 

I förordningen om Trafikbuller vid bostadsbyggande specificeras riktvärden 

för buller vid bostadsfasad, vilka tillämpas vid ansökan om bygglov efter 1 

januari 2015, se tabell nedanför.  

 

Tabell: Riktvärden för ljudnivå från väg- och spårtrafik vid bostadsbyggna-

der (SFS 2015:216 med ändring SFS 2017:359). 

 

 
 

De vägar som är aktuella att tas med för trafikbullerberäkning redovisas i 

Tabell nedan. Trafikinformationen för de statliga vägarna kommer från 

Trafikverkets mätningar och trafikinformationen för Dackegatan kommer 

från kommunens egen mätning. Uppräkning för mätdata till önskat pro-

gnosår 2040 i enlighet med Trafikverkets rapport Trafikuppräkningstal för 

EVA och manuella beräkningar 2014-2040-2060 (2017:58771).  

 

Tabell: Trafikdata för de vägar som tagits med i modellen. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

Karta över de aktuella vägarna  

 

 
 

Trafikbullerutredningen redogör för att de dygnsekvivalenta ljudnivåerna 

underskrider riktvärdet 60 dBA vid samtliga bostadsfasader. Placering av 

bostäderna kan således göras på hela den bebyggelsebara marken i plans-

kissen. Dock överskrids den dygnsekvivalenta ljudnivån för uteplatser på 

50 dBA på den sydliga och västliga sidan av bostäderna i utredningen.  

 

Bilaga 2 från trafikbullerutredningen (för tydligare bild se bifogad utred-

ning) 

 

 
 

Industribuller 

En annan bullerkälla är industriområdet som befinner sig öster om planom-

rådet. Industriverksamheten Holtab, som tillverkar nätstationer, fördel-

ningsstationer, teknikhus och lågspänningsställverk, ligger cirka 60 meter 

från kommande bostadsområde. Holtabs verksamhet har tre bullerkällor 

som kan komma att påverka bostadsområdet, lastbilstrafiken till Dackega-

tan, lyften som görs med kran på fastigheten Överfräsen 8 i samband med 

lastning och transport av nätstationerna samt fläktaggregaten på anlägg-

ningen. Bullerutredningen för industri har utgått ifrån dessa potentiella bul-

lerkällor som existerar idag och från framtida bullerstörningar. Boverkets 

Dackegatan 

 Lokgatan 

Riksväg 27 

Strömgatan 
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vägledning om industri- och annat verksamhetsbuller 2015:21 tillämpas för 

bullerutredningen.  

 

Skiss över placeringen av nuvarande kran 

 
 

 

Skiss över placeringen av fläktaggregaten  

 

 
 

Bostadsbyggnaderna som redovisas i bullerutredning för industri är utfor-

made på ett bullerutsatt sätt för att ta höjd och se vilka eventuella nödvän-

diga begräsningar för framtida utformning som kan behöva sättas. Det har 

även tagits höjd för att verksamheten ska kunna fördubbla sin aktivitet och 

kunna ha aktivitet nattetid.  

 

I modellen har lyft med kran, motsvarande modell Liebherr ltm 1200/1 och 

en truck med transport och lastning använts. Höjd har tagits för att få ett 

”worst case”-scenario genom att använda den mest bullergenererande men 

ändå motsvarande kranen som möjligt och därmed säkerställa att bullerut-

redningen inte skönmålar förutsättningarna. Liebherr har angivit att 
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ljudeffekten för några andra modeller av liknande kranar ligger mellan 103 

och 109 dB men att vald modell i utredningen är något större.  

 

Inmätning av fläktaggregaten har skett med hjälp av ljudmätare modell 

NOR140 med tillhörande kalibrator. Av de fem fläktaggregaten vara bara 

nummer 1 hörbart från marken. Ljudnivån från samtliga aggregat uppmät-

tes från så kort avstånd som möjligt. Ljudnivån för aggregat 2–5 represen-

terar bakgrundsnivån och är med stor sannolikhet högre än vad enbart ag-

gregaten bidrog med. Denna ljudnivå har ändå använts i modellen eftersom 

det inte går att utesluta att det faktiskt var bidragit från aggregaten, och på 

så sätt har ett ”worst case- scenario” använts även i detta fall.  

 

Bilaga 3 från industribullerutredningen (för tydligare bild se bifogad ut-

redning) 

 

 
 

 

Uteplatser kan placeras i samtliga riktningar utom österut med avseende på 

verksamhetsbuller. De frifältskorrigerade dygnsekvivalenta ljudnivåerna 

vid fasad innehålls riktvärdet för Zon A (45 dBA) vid samtliga fasader 

utom den östra för den sydliga byggnaden. Resultaten visar att detta över-

skrids med 1 dBA närmast verksamheten.  

 

Modelleringen har gjorts genom att ta höjd och använda ett ”worst case-

scenario" och ta höjd i samtliga parametrar. I praktiken är risken därmed li-

ten att bullernivån kommer vara så pass hög.  
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Bilaga 1 från industribullerutredningen (för tydligare bild se bifogad ut-

redning) 

 

 

 
 

 

Om verksamheten fördubblar sin aktivitet motsvarar det 160 lastbilstrans-

porter på Dackegatan, vilket motsvarar en dygnsekvivalent ljudnivå på ca 

30 dB på 10 meters avstånd och har således ingen påverkan på de planerade 

bostäderna. 

 

 

Samhällsbyggnadsnämnden förelade 2017-05-10 Holtab AB att vidta  

följande försiktighetsmått: 

Buller från verksamheten får inte ge upphov till högre ekvivalent ljudnivå 

utomhus än följande: 

Helgfri mån-fre kl 06-18  50 dBA 

Nattetid kl 22-06  40 dBA 

Övrig tid   45 dBA 

 

Momentana ljud får som riktvärde nattetid (kl. 22.00–06.00) samtliga dygn 

högst uppgå till 55 dBA. Inga klagomål har inkommit gällande nuvarande 

bullernivåer. 

 

Sammanfattning buller från industri och trafik 

 

Ljudnivåerna som genereras av fläktaggregaten är relativt låga och på så 

pass långt avstånd från detaljplaneområdet att dessa inte har någon effekt 

på den sammanlagda ljudnivån. En tumregel är att om det adderas en ljud-

källa med mer än 10 dBA lägre ljudstyrka än en annan ljudkälla så påverkar 

det inte den totala ljudstyrkan. Detta på grund av att decibelskalan är loga-

ritmisk. I detta fall så bidrar fläktaggregaten med en ljudnivå på 33 dBA 

vid närmaste bostadsfasad, vilket motsvarar mellan 11 och 15 dBA lägre än 

de övriga ljudkällorna. Det ska också tilläggas att ljudeffekten från aggre-

gaten är väl tilltagen och med stor sannolikhet har en lägre ljudeffekt än 

den som applicerats i modellen.  
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Riktvärdena för buller vid uteplatser överskrids både för trafikbuller och in-

dustribuller inom vissa delar av det kommande bostadsområdet. Detta redo-

visas i respektive bullerutredning. Enligt förordningen (2015:216) får tra-

fikbuller inte överskrida 50 dBA vid uteplats om en sådan ska anordnas i 

anslutning till byggnaden. Enligt Boverkets vägledning om omgivningsbul-

ler utomhus från industriell verksamhet är riktvärdet för industribuller vid 

uteplats 45 dBA dagtid och 40 dBA nattetid.  

 

Trafikbullerutredningen redovisar att uteplatser behöver förläggas i nordlig 

eller östlig riktning där ljudnivån underskrider riktvärdet 50 dBA. Industri-

bullerutredningen redogör för att uteplatser kan placeras i samtliga rikt-

ningar förutom öster.  

 

För att klara riktvärdena i förordningen (2015:216) och Boverkets allmänna 

råd utifrån de värden som redovisats i bullerutredningarna har planbestäm-

melsen f1 ritats in i detaljplanen. Planbestämmelsen redogör för att en ge-

mensam uteplats ska uppföras och utföras på ett sätt som gör att riktvärdena 

för uteplats uppnås. f1- En gemensam uteplats i nordlig riktning ska uppfö-

ras med skärmskydd mot öst. Egenskapsbestämmelsen f1 innebär att minst 

en uteplats som uppnår kraven ska anläggas och vara tillgänglig för de bo-

ende för att bestämmelsen ska ha tillgodosetts. Bestämmelsen innebär inte 

att alla uteplatser som utformas måste uppnå bullerkraven, utan att minst en 

gemensam uteplats ska utformas och vara tillgänglig. Boverkets rapport 

2015:21, ”Industri- och annat verksamhetsbuller vid planläggning och 

bygglovsprövning av bostäder”, redogör för att om detaljplanen medger att 

varje bostad har tillgång till en uteplats eller balkong, gemensam eller pri-

vat, i nära anslutning till bostaden så bör den uppfylla de ljudnivåkrav som 

gäller för att tillåta bostadsbebyggelse.  

 

Bullerutredningarna redogör vilka ytor inom området där en uteplats utan 

konkreta skyddsåtgärder, inte kan tillgodose planbestämmelsen krav. I sam-

band med bygglov ska det därför utgås från bullerutredningarnas resultat 

för att säkerställa att en gemensam uteplats uppförs utifrån planbestämmel-

sens krav.  

 

För att detaljplanen ska följa Boverkets vägledning om omgivningsbuller 

utomhus från industriell verksamhet har planbestämmelsen f2 ritats in som 

reglerar att minst hälften av bostadsrummen ska vara placerade mot ljud-

dämpad sida där riktvärdena för industribuller vid fasad riskerar att över-

skridas. Bullerutredningen för industri är ett ”worst case- scenario” ur ett 

bullerperspektiv, där Holtab har infört arbetsskifte även nattetid och där 

mängden lyft har fördubblats. Trots det är det bara ett litet område på den 

östra delen av den sydliga byggnaden där riktvärdet 45 dBA riskerar att 

överskridas med 1 dBA närmast verksamheten. Planbestämmelsen f2 har 

dock ändå ritats in för att säkerställa att en framtida expansion av Holtabs 

verksamhet inte kommer att påverka planområdets bullernivåer negativt.   

 

 

 

 

Kollektivtrafik 

 

I tätorten Tingsryd finns goda kollektivtrafiksförbindelser inom kommun 

och regionen. Närmast busshållplats ligger vid Lokgatan. Busstationen tra-

fikeras av busslinjerna 215 (Växjö-Tingsryd), 240 (Växjö-Ronneby), 350 

(Växjö-Braås), 361 (Tingsryd-Olofström) och 370 (Tingsryd- Karlshamn).  
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Servitut 

 

Följande tre avtalsservitut gäller inom planområdet: 0763IM-09/10541.1, 

0763IM-11/2707.1 och 0763IM-11/14683.1. Samtliga av dessa avtalsservi-

tut gäller kraftledningar till förmån för Olofström Hallandsboda 1:82, Här-

näs 1:94 och belastar Tingsryd 14:1, Örnen 16 m fl. Servitutens exakta lo-

kalisering har inte framkommit. Kraftledningarna ägs av E.ON Sverige AB.  

 

U-område har ritats ut i plankartan för att säkra ledningsrätten. Flytt av led-

ningar och upphävande av servitut ska ske i samförstånd med den part som 

har förmånen av servitutet och ska bekostas av framtida exploatör som har 

ett intresse av att exploatera området och således ändra förutsättningarna.   

 

 

Riksintresse 

 

 

Riksväg 27, ca 70 meter söder om planområdet, är av riksintresse för kom-

munikationer. Planen bedöms inte påverka detta intresse. 

 

Strandskydd I samband med framtagandet av ny detaljplan återinträder strandskyddet 

enligt Miljöbalken 7 kap 18g §. Om man vill upphäva skyddet måste det 

prövas på nytt mot de nu gällande reglerna. Enligt 7 kap 18 § MB får Läns-

styrelsen förorda att ett strandskyddsområde som avses ingå i detaljplan 

inte längre ska vara omfattat av skydd, om det finns särskilda skäl. Strand-

skyddet gäller inom den södra delen av planområdet. 

 

Ett skäl för att upphäva strandskyddet inom planområdet är att området re-

dan är ianspråktaget för bebyggelse. Dessutom är området avskuret från 

strandlinjen genom riksväg 27 och strandskyddets syfte att tillgängliggöra 

strandlinjen för allmänheten är därmed begränsad. Ytterligare ett skäl för 

att upphäva skyddet är att föreslagen bostadsbebyggelse stärker kommu-

nens tätortsutveckling. Strandskyddet är upphävt i de gällande detaljpla-

nerna för området. 

 

Planbestämmelserna a1 och a2 redogör för inom vilka områden där strand-

skyddet är upphävt.  
 

Behovsbedömning Alla planer skall behovsbedömas huruvida betydande miljöpåverkan enl. 

MB 6 kap § 11 föreligger. Planens karaktär är utgångspunkt för bedöm-

ningen och den görs utifrån MKB-förordningens bilaga 2 och 4. Ett doku-

ment med bedömning av miljöpåverkan bifogas planbeskrivningen. 

 

Ställningstagande  

och motivering 

Planförslaget bedöms inte innebära betydande miljöpåverkan. Detaljplanen 

möjliggör inte för några verksamheter eller annan markanvändning som 

medför någon större miljöpåverkan. En särskild miljökonsekvensbeskriv-

ning behöver därför inte upprättas.  

 

 

KONSEKVENSER 

 

Miljökvalitetsnormer 

 

Tiken är recipient för planområdet. Enligt VISS (Vatteninformationssystem 

Sverige) utvisar Tiken god ekologisk status och god kemisk status (förutom 

kvicksilver och bromerad difenyleter) år 2017. Eftersom detaljplanen ger 

förutsättningar till att dagvattnet kan hanteras lokalt kommer dagvattnet 

inte att ta med sig föroreningar ned till recipienten. I dagsläget finns det 

inga konkreta åtgärder för att rena dagvattnet innan det når dagvattentrum-

mor som leder dagvattnet direkt ut i sjön. Detaljplaneförslaget kommer 
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därför bidra till att rena en del av det dagvatten som i dagsläget når Tiken 

från området. 

 

Planbestämmelsen b1 redogör för att 20 procent av markytan inom planlagt 

bostadsområde ska vara genomsläpplig markyta för att reducera mängden 

dagvatten som når sjön. Planbestämmelsen b2 redogör för att dagvattnet ska 

infiltreras innan det leds vidare till Tiken. På grund av förhöjda zinkvärden 

i marken inom fastigheten Örnen 17 skall en anmälan till Miljö- och bygg-

nadsförvaltningen göras innan schaktning av marken får ske. Miljö- och 

byggnadsförvaltningen ställer krav på vilka försiktighetsåtgärder som be-

hövs för att inte föroreningen ska nå Tiken. 

 

Planförslaget kommer inte att medföra att miljökvalitetsnormer avseende 

vatten- och luftföroreningar försämras eftersom planen inte tillåter etable-

ring av tillståndspliktig verksamhet som kan förorsaka spridning av förore-

ningar. 

 

Konsekvenserna från ökad biltrafik bedöms vara försumbara och inte på en 

nivå som medför större försämringar av luftkvalitén.    

 

Barnkonsekvenser och 

perspektiv 

 

Planförslaget kommer att få en lokal påverkan och medför inga negativa kon-

sekvenser för barns behov och rättigheter. Utifrån de krav som ställs i detalj-

planen för kvartersmark planlagd för bostadsområde kommer det finnas gröna 

ytor som möjliggör fysisk aktivitet.  

 

Lokgatan går i nära anslutning till planområdet och har en tillåten maxhastig-

het på 40 km/timmen. Vägen är en av de mer trafikerade och skulle potentiellt 

kunna vara en trafikfara för barn. Kommunen har mellan 2010 och 2020 haft 

ytterst få trafikolyckor inom tätorten enligt statistik från Transportstyrelsen.   

För att förbättra trafiksäkerheten ytterligare har kommunen tagit fram en tra-

fikutredning med hjälp av konsulter för att förbättra trafiksäkerheten längs 

med bland annat Lokgatan.  

Tung trafik kör i viss mån också på Dackegatan som ligger cirka 40 m ifrån 

kommande bostadsområde. Denna trafik är dock ytterst begränsad i dagsläget 

då snittet för Holtabs lastbilstrafik för år 2020 var sju lastbilar i månaden. Den 

tunga trafiken kör främst via Strömgatan som är cirka 200 meter ifrån planom-

rådet och bedöms därför inte påverka barns säkerhet i större utsträckning.  

 

Planförslaget  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detaljplanen möjliggör fler bostäder i de centrala delarna av Tingsryds 

tätort, med god tillgänglighet till kommunikationer samt offentlig och kom-

mersiell service. Detaljplanen möjliggör också för en familjecentral och 

centrumverksamhet i bottenplan. Detta kommer betyda en möjlighet för 

människor att i större utsträckning bo i lägenheter och tillgodose behovet 

av nya verksamhetsetableringar samt täcka det vårdbehov för barnfamiljer 

som finns i samhället.   

 

Planen medger även en fortsatt etablering av centrumverksamheter i den 

östra delen av planområdet för fastigheterna Örnen 16 och 17. Förslaget in-

nebär inga större förändringar vad gäller byggrätt och tillåten totalhöjd 

inom fastigheterna men säkerställer att fler samhällsfunktioner kan tilläm-

pas inom områdena i jämförelse med de gällande detaljplanerna.  
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TEKNISK  

FÖRSÖRJNING 

 

Vatten och avlopp 

 

 

 

 

Dagvatten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Området ligger inom kommunens verksamhetsområde för vatten och av-

lopp. Nya byggnader inom planområdet ska anslutas till kommunalt VA-

nät. 

 

 

Dagvattenledningar finns utmed Södra Storgatan och Dackegatan. Tillkom-

mande dagvatten ansluts till befintligt dagvattennät. För att hantera dagvatt-

net och säkerställa att planförslaget inte innebär en försämring av vatten-

kvalitén i sjön Tiken skall en dagvattendamm eller regnbädd anläggas inom 

fastigheterna för bostäder i kombination med verksamheter i bottenplan. 

Följande illustration redogör för var kommunen bedömt det ska vara lämp-

ligt att anlägga dagvattensdamm. 

 

Lämpligheten för förslaget angående placeringen av dagvattendamm eller 

regnbädd är baserat på den nuvarande marknivån i området. Dessa två ytor 

(illustrerad med grön färg i kartan) har en låg marknivå i jämförelse med 

de övriga markytorna för respektive fastighet, vilket innebär att dagvattnet 

utifrån dagens marknivåer kommer att rinna dit. Dagvattenbrunnar är också 

nära dessa två ytor vilket gör att vattnet kan ledas dit efter att det infiltrerats 

och renats. 

 

I plankartan redogörs det inte för att dagvattnet skall ledas till dessa utpe-

kade ytor, men planbestämmelsen b2 redogör för att dagvattnet ska ledas till 

en dagvattenlösning som renar dagvattnet innan det når grundvattnet. 

Skulle exploatör välja att ändra marknivåförhållandena på sådant sätt att ut-

pekade ytor inte längre är lämpliga som ytor för dagvattenhantering, så be-

gränsar inte planen möjligheten för att placera dagvattenlösningar på annan 

plats inom området.  

 

En dagvattendamm eller regnbädd skall anläggas för att följa planbestäm-

melsen b2 och för att göra utbyggnationen planenlig. Ändringarna i de östra 

delarna av planområdet innebär inga större förändringar som kommer på-

verka dagvattenfrågan. 

 

Illustration dagvattenhantering 
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En överslagsberäkning har tagits fram, med hjälp av VA-avdelningen, base-

rat på ett dimensionerande 10-årsregn för Växjö-trakten. Växjö-områdets 

10-årsregn har en nederbördsintensitet på 244 liter per sekund. Trumman, 

som tar upp dagvatten från området som ska planläggas för bostäder, cent-

rumverksamhet och vård i bottenplan, har en kapacitet på 290 liter per se-

kund. Dock tar trumman även emot dagvatten från andra områden och VA-

avdelningen bedömer därför att cirka hälften av trummans kapacitet kan 

tillgodose området för bostäder, centrumverksamhet och familjecentral. Det 

motsvarar alltså en kapacitet på cirka 145 liter per sekund.  Följande över-

slagsberäkningar baseras på följande formel. 

 

Formel för flödesberäkning  

 
Avrinningskoefficienten har olika värden beroende på om ytan är bebyggd, 

asfalterad eller genomsläpplig. 

 

Värden för avrinningskoefficienter beroende på typ av yta 

 
 

 

Formel A x ϕ x i = Dimensionerat dagvattenflöde 

Bebyggd yta med tak 0,18 x 0,9 x 244 = 39,5 l/s 

 

Genomsläpplig markyta 0,14 x 0,1 x 244 = 3,4 l/s 

 

Asfalterad yta 0,4 x 0,8 x 244 = 78 l/s 

 

Totalt  

39,5+3,4+78=121 l/s  

 

 

Baserat på det beräknade dagvattenflödet på 121 l/s vid ett 10-årsregn be-

döms befintliga trummor kunna hantera dagvattenflödet från det kommande 

bostadsområdet inom Örnen. 

 

 



26 

 

 

 

El/tele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E.ON AB är elnätsägare inom planområdet. Befintliga transformatorstat-

ioner är planlagda med bestämmelsen E1.  

 

Då det i dagsläget inte finns en exploatör är det svårt att avgöra ifall led-

ningarnas läge är rimliga i förhållande till kommande byggprojekt. Inform-

ationen om ledningarnas lokalisering kommer ifrån E.ON och beställdes 

genom ledningskollen.se. Eventuell flytt av ledningar ska bekostas av ex-

ploatör. 

 

Följande kartskiss redogör för E.ON’s elledningar i området 

 

 
 

 

 
Skanova är ägare och ansvariga för teleledningarna inom planområdet. På 

grund av att det inte finns en exploatör är det svårt att avgöra ifall ledning-

arnas läge är rimliga i förhållande till kommande byggprojekt. Därför är de 

inte u-markerade i detaljplaneförslaget. Informationen om ledningarnas lo-

kalisering kommer ifrån Skanova och beställdes genom ledningskollen.se. 

Eventuellt flytt av ledningar ska bekostas av exploatör.  
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Avfall 

 

 

 

 

 

 

 

Värmeförsörjning 

 

 

 

Brandsäkerhet 

 

 

 

 

 

 

 

Illustration Skanovas teleledningar 

 

 
 

 

 

SSAM (Södra Smålands Avfall och Miljö) har i uppdrag att hantera avfall i 

kommunen. Avfallshanteringen kommer ske i enlighet med kommunens 

avfallsplan som blev antagen av Kommunfullmäktige 2018-11-12 § 26. 

Utrymmen för sortering av avfall, transportvägar samt vändplatser etc. ska 

följa ”Handbok för avfallsutrymmen” och ”Avfallsföreskrifter för Tings-

ryds kommun. 

 

 

Värmeförsörjning sker via fjärrvärme idag och avses bibehållas. 

Det finns möjlighet att koppla på det lokala fjärrvärmenätet för att få värme 

till de kommande byggnaderna inom planområdet.    

 

Byggandet av höga flerbostadshus medför andra brandsäkerhetskrav ef-

tersom höjden på byggnaderna påverkar förutsättningar för utrymningen av 

dem. Detta hanteras konkret i samband med bygglov där det då blir viktigt 

att beakta vad höjden kan innebär för åtgärder för att garantera brandsäker-

heten. En separat brandtrappa eller liknande kan bli aktuell när våningsan-

talet överstiger fyra.  

Ett sammanträdesprotokoll från Räddningstjänsten Östra Kronoberg från 

2014-03-19 redovisar att ”inom Räddningstjänsten Östra Kronobergs för-

bundsområde gäller generellt att fasta anordningar för alternativ utrymning 

måste finnas på bostadsbebyggelse där karmunderstycket på de översta bo-

stadsfönstren är beläget högre än 11 meter över mark.”  
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GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 

 

En genomförandebeskrivning skall redovisa de organisatoriska, fastighetsrättsliga, tekniska och ekono-

miska åtgärder som behövs för att åstadkomma ett samordnat och ändamålsenligt genomförande av detalj-

planen. 

 

Genomförandebeskrivningen har ingen rättsverkan. Detaljplanens bindande föreskrifter framgår istället av 

plankartan och planbestämmelserna. Genomförandebeskrivningen förtydligar detaljplanens syfte ur ge-

nomförandesynpunkt. 

 

 

ORGANISATORISKA FRÅGOR 

 

 

 

Handläggning 

 

Detaljplanen handläggs med standard planförfarande enligt 5 kapitlet 6 § Plan-  

och bygglagen (PBL) 

 

Tidplan Beslut om samråd November 2019 

 Samråd November 2019 - januari 2020 

 Granskning 

Andra Granskning 

September-oktober 2020 

Juni-augusti 2021 

 Antagande December 2021 

 Laga kraft 

 

Januari 2022 

Ovanstående tidplan gäller under förutsättning att inga erinringar mot detaljplanen inkommer. 

 

Bygglov kan beviljas för byggnad och anläggning inom kvartersmark först när erforderliga fastighetsbild-

ningsåtgärder är genomförda på fastigheten där detaljplanen föranleder sådana åtgärder. 

 

Förändringar av fastighetsindelningen inom kvartersmark sker på fastighetsägarens initiativ. Byggande på 

kvartersmark initieras av fastighetsägaren. 

 

Huvudmannaskap 

 

Fastighetsägaren är huvudman för kvartersmark.  

Tingsryds kommun är huvudman för gatumark och natur samt vatten- och 

avloppsledningar som ansluter till kvartersmark. Kommunen skall även 

vara huvudman för dagvattenledningar inom området. 

 

Avtal 

 

Detaljplanens kostnader täcks genom planavtal med Kommunstyrelsen. 

För genomförandet av bebyggelse av flerbostadshus inom användnings-

området Örnen kommer kommunen använda sig av möjligheten att gå ut 

med en markanvisning. Markanvisningen ska följa kommunens riktlinjer 

gällande markanvisningar och exploateringsavtal som antogs i kommun-

fullmäktige den 8 augusti 2016 § 157. 

 

 

 

ANSVARSFÖRDELNING OCH KONSEKVENSER 

I tabellen nedan redovisas översiktligt ansvarsfrågor för att genomföra detaljplanen. 

 

Ansvar 

 

Åtgärder och konsekvenser 

Tingsryds kommun • Bekosta upprättandet av detaljplan. 

• Ansöker och bekostar lantmäteriförrättning för fastighetsbildning. 
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• Utbyggnad av vatten och avlopp samt omdragning. 

• Utbyggnad av allmän platsmark såsom vägar och parkeringsplat-

ser. 

• Ansluta till ny in- och utfart inom fastigheten. 

• Inrätta servitut för kommunala ledningar inom kvartersmark. 

• Kommunen bör ta fram ett avtal med exploatör avseenden dagvat-

tenhantering. 

Örnen 13 

 
• Ingen eller liten påverkan. 

 

Örnen 23>2 • Ingen eller liten påverkan. 

Östanå 8 • Ingen eller liten påverkan. 

Österbo 6 • Ingen eller liten påverkan. 

Österbo 11 • Ingen eller liten påverkan. 

Österbo 12 • Ingen eller liten påverkan. 

Överfräsen 1 • Ingen eller liten påverkan. 

Överfräsen 8:2 • Ingen eller liten påverkan. 

Soldalen 9 • Ingen eller liten påverkan.  

Exploatörer inom detaljplan • Ansöka om bygglov och bekosta avgifter för bygglov och detalj-

plansavgift i samband med ansökan om bygglov. 

• Uppförande av byggnader. 

• Iordningsställa övriga anläggningar inom kvartersmark såsom par-

keringsplatser, dagvattenlösningar etc. 

• Betala kostnader för lantmäteriförrättning i samband med markköp 

för den egna fastigheten gällande fastighetsreglering, avstyckning 

och servitut.  

• Bekosta delar av tillkommande allmän platsmark. 

• Bekosta eventuell flytt, utbyggnad eller om-dragning av ledningar 

inom fastigheten och hålla marken tillgänglig för reparation och 

underhåll av desamma. 

• Sanering av markföroreningar i samband med schaktningsarbete 

inom Örnen 17. 

 

 

E.ON Eldistribution AB 

 
• Servitut och ledningsrätt för allmänna ledningar. 

• Utbyggnad och omdragning av elnät på begäran av kommun eller 

exploatör. 

• Säkerställande av anläggningen genom ledningsrätt, servitut eller 

nyttjanderätt. 

 

Skanova (telenät) • Utbyggnad eller omdragning av telenät på begäran av kommun el-

ler exploatör. 

• Säkerställande av anläggningen 

genom ledningsrätt, servitut eller nyttjanderätt. 

 

Wexnet • Utbyggnad av fiber vid beställning från exploatör.  

 

 

FASTIGHETSRÄTTSLIGA 

ÅTGÄRDER 

 

 

Markförsörjning                         

 

För att göra detaljplanen genomförbar behövs en ny fastighetsbildning för 

ett flertal fastigheter. En ny fastighet behöver också skapas utifrån 
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Fastighetsreglering 

 

markytor från Tingsryd 14:1 och Örnen 18. För att redogöra för dessa för-

ändringar kommer samtliga fastighetsändringar att redovisas i stycket ne-

danför med medföljande kartillustrationer. 

 

Följande redovisar föreslagen fastighetsreglering för att göra detaljplanen 

genomförbar.  

 

Kartillustration ett – Nuvarande fastigheter 
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Kartillustration två - Fastighetsbildning 

 

 
Örnen – användningsområde för bostäder, centrumverksamhet och 

familjecentral 

 

Eftersom det i dagsläget inte finns en exploatör som kommer nyttja bygg-

rätten preciseras inte fastighetsbildningen av detta användningsområde i 

planen. Området har en area på 7 163 kvm. Fastighetsbildningen kommer 

ske som en del i processen av en markanvisning mellan kommun och 

framtida exploatör.  Cirka 5 487 kvm av ytan avstås från fastigheten 

Tingsryd 14:1, cirka 154 kvm från Örnen 16 och 1 528 kvm från Örnen 

18. 

 

Tingsryd 14:1 

Tingsryd 14:1 ska avstå cirka 3 178 kvm till den nya fastigheten Örnen 19 

och cirka 2309 kvm till Örnen 18. Tingsryd 14:1 ska erhålla cirka 326 

kvm från Örnen 23>1, cirka 540 kvm från Örnen 17 och cirka 488 kvm 

från användningsområdet Örnen. Tingsryd 14:1 ska erhålla 17 kvm från 

Örnen 23>2. 

  

Örnen 16 

Örnen 16 ska avstå cirka 154 kvm till användningsområdet Örnen och 488 

kvm till Tingsryd 14:1  

 

Örnen 17 

Örnen 17 ska erhålla 1185 kvm från Örnen 23>1 och därmed upphör Ör-

nen 23>1. Örnen 17 skall avstå 540 kvm till Tingsryd 14:1. 

 

Örnen 23>1  

Örnen 23>1 ska avstå 326 kvm till Tingsryds 14:1 och 1185 kvm till Ör-

nen 17. Detta innebär att Örnen 23>1 upphör. 
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Örnen 23>2 

Örnen 23>2 ska avstå 17 kvm till Tingsryd 14:1. Örnen 23>2 kommer få 

benämningen Örnen 23 då resterande del av Örnen 23>1 blir en del av Ör-

nen 17. 

 

 

Fastighetsägare 

 

Berörda fastighetsägare framgår av till planen bifogad fastighetsförteck-

ning. 

 

EKONOMISKA ÅTGÄRDER 

 

Gatukostnader 

 

Tingsryds kommun tar ut och beräknar gatukostnader i enlighet med 24–

32 § kap 6. PBL. 

 

Kommunala intäkter Planavgifter som tas ut i samband med bygglov. 

 

 

TEKNISKA FRÅGOR 

 

Tekniska undersökningar 

 

En geoteknisk markundersökning har utförts för delar av planområdet.  På 

0,5 meter och 2,3 meters djup påträffas fast botten mot berg eller block. 

Det medför vid projektering att djupa bergsschakter kan leda till höga ut-

förandekostnader.  

 

Vatten och avlopp Vatten och avlopp skall anslutas till det befintliga VA-nätet.  

 

Fjärrvärme 

 

Värmeförsörjning sker via fjärrvärme idag och avses bibehållas. Anslut-

ningskostnad åläggs exploatör.  

 

Dagvatten Efter att dagvattnet letts till en regnbädd eller dagvattendamm inom fastig-

heten, ansluts dagvattnet till befintligt dagvattennät.  

 

El 

 

E.ON Eldistribution AB är elnätsägare inom planområdet. Vid eventuellt 

flytt av ledningar skall exploatören bekosta flytten.  

 

Bredband och fiber 

 

 

Planområdet ligger i närheten av befintliga fiberkablar vilket gör att det 

finns förutsättningar för att ansluta sig till nätverket. Anslutningskostnad 

åläggs exploatör.  

 

 

Avfall 

 

 

SSAM AB vill verka för att avfallshantering inom planområdet ska utfor-

mas så det främjar ett hållbart cirkulärt samhälle. Utrymmen för sortering 

av avfall, transportvägar samt vändplatser etc. ska följa "Handbok för av-

fallsutrymmen" och "Avfallsföreskrifter för Tingsryd kommun". 

 

 

Genomförandetid Genomförandetiden upphör att gälla 10 år efter det att planen vunnit laga 

kraft. 

 

Medverkande  

Tjänstemän 

 

 

 

Madeleine Erixon och Johanna Lindqvist, planförfattare, planteknik, ge-

nomförande, planadministration i samarbete med tjänstemän inom kom-

munala enheter. 
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Miljö och  

byggnadsförvaltningen 

 

Camilla Norrman                                                 Madeleine Erixon 

Miljö- och byggnadschef                                     Planarkitekt 

  

 

                   SYFTE MED UNDERSÖKNING OM BETYDANDE MILJÖPÅVERKAN 

När en detaljplan eller ett program upprättas eller ändras (gäller även tillägg till de-

taljplan), ska kommunen alltid göra en Undersökning om betydande miljöpåverkan 

om planens genomförande kan antas leda till betydande miljöpåverkan. Enligt 4 

kap. 34 § PBL ska en miljökonsekvensbeskrivning upprättas om planen kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. Syftet med undersökning om betydande mil-

jöpåverkan av planer och program är enligt miljöbalken att ”integrera miljöaspekter 

i planen eller programmet så att en hållbar utveckling främjas” (6 kap. 1 § MB). 

Bedömning av behovet att upprätta en miljökonsekvensbeskrivning enligt plan- och bygglagen  

och enligt kriterierna i MKB-förordningens bilagor. 

Bilaga till detaljplan för Tingsryd 14:1 m fl.  

Datum: 2021-05-26 Negativ påverkan. Positiv påverkan. Ingen Berörs Kommentarer 

Stor Måttlig Liten Liten Måttlig Stor påverkan ej 

Miljö 

Miljökvalitetsnormer     x    Dagvattnet kommer inte 
längre ledas direkt ner till 
sjön Tiken. 

Miljömål nationella och regionala    x     Förtätning i närhet till kol-
lektivtrafik och service. 

Miljömål lokala    x     Se ovan. 

Hållbar utveckling    x     Se ovan. 

Riksintressen 

Naturvård         x  

Rörligt friluftsliv        x  

Kulturmiljö        x  

Annat        x  

Kulturmiljö 

Fornminnen         x  

Kulturmiljöprogram           

Kulturhistorisk miljö       x    Vävstugan bevaras och 
planbestämmelser gäl-
lande dess kulturvärde 
har införts i plankartan. 

Visuell miljö 

Landskapsbild, stadsbild    x      Hög bebyggelse påver-
kar landskapsbilden. 
Kommer urskilja sig från 
kringliggande bebyg-
gelse, men kommer 
också bli ett landmärke 
för tätorten som gör att 
byggnaderna syns från 
riksväg 27.  

Fysiska ingrepp, nya element    x          Ett antal träd kommer att 
behöva fällas.  

Skala och sammanhang    x       

Estetik, närmiljö        x  Svår att bedöma ef-
tersom det ej finns något 
konkret byggnadsförslag 
för området. 

Annat       x   

Naturmiljö 

Växt o djurliv, hotade arter        x  

Naturreservat        x  

Natura 2000        x  

Biotopskydd        x  
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Kronobergs natur        x  

Våtmarks-/sumpskogsinventering        x  

Ängs- o hagmarksinventering        x  

Nyckelbiotopsinventering        x  

Spridningskorridorer, grön- och 
vattensamband 

        

x 
 

 

Rekreation 

Tillgänglighet, barriärer       x   

Aktivitet, lek, friluftsliv       x   

 

Grönstruktur, parkmiljö, vattenmiljö 

   

x 

     Natur tas bort för 
att möjliggöra 
byggnation av bo-
städer. Säkerstäl-
ler även att en del 
bevaras genom 
planbestämmel-
ser. 

Påverkan på vatten 

Strandskydd       x   

Grundvatten       X    

Ytvatten        x  

Dricksvattentäkt        x  

Dagvatten     x      Dagvattenlösning skall 
anordnas enligt detalj-
plan 

Annat        x  

Markförhållanden/föroreningar 

Markförhållanden, 
grundläggning, sätt-
ningar 

        
x 

 

Förorenad mark  x       Det finns för höga zink-
värden inom en av prov-
groparna inom fastig-
heten Örnen 17. Den 
förorenade marken han-
teras genom planbe-
stämmelsen a4 – Start-
besked får inte ges för 
byggnad förrän markför-
orening har åtgärdats. 

Vatten           x  

Avrinningsområden 
   

 

 x    Dagvattenlösning skall 
anordnas enligt detalj-
plan 

Andra resurser       x   

Hushållning 

Befintlig infrastruktur      x      En viss mängd ökad tra-
fik kan förväntas. 

Markförhållanden       x   

Återvinning       x   

 

Transport 
   x      En viss mängd ökad tra-

fik kan förväntas.  

Vatten       x   

Andra resurser       x   

Avfall 

Under byggskedet       x   

Avfallssortering       x   

Hälsa, störningsrisker 

Buller, vibrationer        x  Bullerutredningarna re-
dogör för vilka ytor inom 
området där en uteplats, 
utan konkreta skyddsåt-
gärder, inte kan tillgo-
dose planbestämmel-
sens krav. I samband 
med bygglov ska det 
därför utgås ifrån buller-
utredningarnas resultat 
för att säkerställa att en 
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gemensam uteplats 
uppförs utifrån planbe-
stämmelsens krav. För 
att uppnå kraven före-
slås en gemensam ute-
plats som ska anläggas 
i norr. Det föreslås även 
att hälften av bostads-
rummen ska placeras 
mot ljuddämpad sida i 
det området där riktvär-
det för buller riskerar att 
överskridas. 

Luftkvalitet, utsläpp, allergier        x   

Lukt        x   

Radon        x  Inga kända radonföre-
komster 

Ljusförhållanden, ljus-
sken, skuggeffekter 

  x       Byggnationen av flerbo-
stadshusen är inte i 
nära anslutning till be-
fintlig bebyggelse som 
kan komma att påverkas 
av skuggorna i större ut-
sträckning. En skugg-
studie har tagits fram för 
att redogöra för skugg-
påverkan från flerbo-
stadshusen på omgiv-
ningen. Skuggstudien 
redogör för att en viss 
skuggpåverkan kan 
komma att ske mellan 
byggnadskropparna 
inom det kommande bo-
stadsområdet under 
vissa tider på dygnet, 
men inte till den ut-
sträckning att det skulle 
bli en olägenhet för 
framtida boende. Ef-
tersom den exakta pla-
ceringen av byggnads-
kropparna inte regleras i 
planen kan andra place-
ringar förekomma. 
Skuggstudien baseras 
på en maxexploatering 
och med en tillåten total-
höjd på 24 meter. 

Strålning, elektromagnetiska fält        x  

Säkerhet 

Trafikmiljö, GC-vägar, kollektivtra-
fik, olycksrisk 

   x     Bättre utrymme för 
trafiken inom kvar-
tersområdet. 

Farligt gods       x  Väg för farligt gods är 
som närmast inom 70 
meters avstånd. 

Explosion   x      Det kommer att behöva 
sprängas stenblock i 
samband med schakt-
ning.  

Översvämning        x  

Ras o skred        x  

Trygghet     x     Bättre trafikförutsätt-
ningar. 

Socialt perspektiv 

Tillgänglighetvid 
funktionsnedsätt-
ning. 

    x     Det ska finnas parke-
ringsplatser tillgängliga 
för människor med 
funktionsnedsättningar 
inom fastigheten.  

Segregation/Integration        x Svårt att bedöma vilka 
som kommer bebo om-
rådet. 

Barnperspektivet        x Trafikmängden i närom-
rådet är begränsad och 
barn bedöms kunna röra 
sig inom och i närheten 
av området utan större 



36 

 

 

trafikfara. Även ifall Hol-
tab skulle utöka sina 
transporter till det 
dubbla, skulle det inte 
medföra mer än att det 
skulle köra en lastbil via 
Dackegatan om dagen. 

          

          

Övriga planeringsarbeten 

Framtida exploatering      x    Möjliggör ny bostads-
bebyggelse och för-
bättrar kommunens 
planberedskap.   

Översiktsplan        x    Planberedskapen för 
fler bostäder i ett 
centralt läge möjlig-
görs i enlighet med 
översiktsplanen.  

Gällande planer        x  

Pågående planläggning         x  

Mellankommunala intressen        x  

Sammanfattande bedömning 

Att bidra till en planberedskap som möjliggör bebyggelse av flerbostadshus i ett centralt läge i Tingsryds tätort är av stor betydelse för kommu-
nen eftersom det finns en efterfrågan på lägenheter centralt. Detaljplanen medför inte betydande miljöpåverkan och förbättrar i vissa avseen-
den förutsättningarna för miljökvalitetsnormerna eftersom åtgärder kommer implementeras som rengör dagvattnet. Vissa träd kommer behöva 
fällas inom bostadsområdet men det finns goda förutsättningar för att bevara de större träden.  

Kommunens bedömning 

Genomförandet ger mycket liten miljöpåverkan x  Handläggare: 

Genomförandet ger viss men ej betydande miljöpåverkan  Madeleine Erixon 

Genomförandet ger betydande miljöpåverkan  Planarkitekt Tingsryds kommun 

Andra lokaliseringsalternativ bör utredas   

MKB behövs inte x MKB behövs  



 2021-11-23 Dnr: 2016-1281-211  
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 ANTAGANDEHANDLING 

 

postadress besöksadress telefon e-post/hemsida 
Box 88 Torggatan 12 0477 441 00 (vx) mbf@tingsryd.se 
362 22 Tingsryd Tingsryd  www.tingsryd.se 

 

Planprocessen 

 
Planprocessen inleds när en begäran från en intressent om att få göra eller ändra en detaljplan inkommer 

till kommunen. Kommunen gör en översiktlig prövning av begäran och lämnar ett planbesked. Kommu-

nen kan också ta initiativet att själv göra en ny detaljplan.  

 
Handlingar görs och skickas ut på samråd. Under samrådsskedet ska kommunen redovisa ett förslag till 

detaljplan. Förslaget ska bestå av en plankarta med tillhörande bestämmelser. Till plankartan ska det fin-

nas en planbeskrivning som ska innehålla de uppgifter som behövs för att man ska kunna tolka, förstå och 

genomföra planen. I utökat förfarande görs en samrådsredogörelse.  

 
När eventuella justeringar efter samrådet har gjorts ställs planen ut för granskning under minst 3 veckor. 

Handlingarna kan även innehålla en sammanställning av inkomna synpunkter vid samrådet. Resultatet av 

granskningen redovisas i ett granskningsutlåtande. Vid begränsat standardförfarande finns inte gransk-

ningsskedet med. Efter eventuella mindre justeringar kan planen godkännas/ antas av Kommunstyrelsen. 

Planer av mer komplicerad karaktär antas av Kommunfullmäktige efter godkännande i Kommunstyrelsen. 

 
Tidsplanen för detaljplanearbete kan variera kraftigt beroende på händelseutvecklingen under processens 

gång. En detaljplan vars arbete flyter på relativt obehindrat kan förväntas ta ungefär ett år.  

 
Detaljplanen vinner laga kraft 3 veckor från den dag då beslutet om antagande har tillkännagivits på kom-

munens anslagstavla. När planen vunnit laga kraft kan planen inte överklagas.   
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